
Metodická příloha
k časopisu Ben Já Mína

ÚNOR 2022



¬

Ben Já Mína a vynálezy

2

Nabízíme vámmetodickou přílohu
k únorovému číslu časopisu Ben JáMína
ve školním roce 2021/2022. Je to již dvacátá
osmámetodika od začátku vydání časopisu
(nejen) pro skautské předškoláky –
benjamínky. Přílohu simůžete vytisknout
nebo přečíst online, vedoucím
benjamínkovských skupin byměla chodit
s časopisem v balíku vytištěná. Pokud se tak
náhodou neděje, dejte nám vědět. Metodika
je opět nachystaná tak, aby se dala každá
rubrika tisknout na samostatný list. Všechny
metodiky jsou nyní ke stažení nawebu:
benjamina.skaut.cz/metodiky-k-casopisu.

Hlavním smyslem této přílohy je pomoci
vám – vůdcům a vůdkyním, rodičům či
učitelkám a učitelům či průvodcům, aby se
vám s časopisem Ben Já Mína pracovalo co
nejlépe a abychom se s vámi podělili o tipy,
které se do časopisu přímo nevešly nebo
svým charakterem nehodily. Doufáme,
že vám tato příloha bude k užitku.

Jednotlivé rubriky v časopisu jsme
propojili s Pracovními listy pro
benjamínky, ke stažení je najdete
na adrese: krizovatka.skaut.cz/
oddil/program/benjaminci/pesinky.
Koupit je můžete v pražském Junshopu
nebo přes e-shop na adrese
www.junshop.cz čiwww.obchod.skaut.cz.

Ben Já Mína na sociálních sítích
Najdete nás na Facebooku – kanál/stránka

BEN JÁMÍNA: facebook.com/
benjamina.casopis

a na Instagramu:
instagram.com/casopis.benjamina

Symbolický rámec čísla
Ben, Mína a děti a jejich vedoucí Janka
se tentokrát zabývají vynálezy. Zkoumají
vynálezy z historie i současné, komplikované
i jednoduché, takové, které jim samotným
zjednodušují život, i takové, které běžně
nepoužívají. Vyzkoušejte spolu s nimi pokusy,
práci v kuchyni, počítání i tvoření a všímejte
si kolem sebe, jaké vynálezy nám denně
pomáhají. Právě k tomu jsme chtěli čtenáře
prostřednictvím úkolů i námětů vyzvat.

Pokudmáte svůj vlastní symbolický rámec
a nehodí se vám pracovat s nějakým dalším,
klidně pokračujte, jak jste zvyklí. Aktivity,
které časopis nabízí, můžete s dětmi využít
k hraní, tvoření i experimentování.

Zpětná vazba
Neustále od vás sbíráme zpětnou vazbu.
A protože je stále co vylepšovat, jsme za
vaše odezvy vděční. Na základě nich pak
upravujeme zadání, práci se symbolickým
rámcem i metodikou. Je to rozhodně
užitečné a moc vám za ně děkujeme. Za
jakékoliv nápady, postřehy a komentáře
budeme velmi rádi. Napsat námmůžete na
e-mail julie.dominika.zemanova@skaut.cz.
Předem vám děkujeme!

Autoři a autorky:
Julie Dominika Zemanová, Alena Schagen
(editorka, korektorka), Míša Kukačková,
Marie Podvalová, Klára Sotonová, Veronika
Výprachtická – Beruška, Adéla Matoušková –
Áďa, Klára Břicháčková a Pavel Češka – Pajáda.

«

https://benjamina.skaut.cz/%C2%ADmetodiky-k-casopisu
https://krizovatka.skaut.cz/oddil/%C2%ADprogram/benjaminci/pesinky
https://krizovatka.skaut.cz/oddil/%C2%ADprogram/benjaminci/pesinky
https://www.junshop.cz
https://www.obchod.skaut.cz
https://facebook.com/benjamina.casopis
https://facebook.com/benjamina.casopis
https://instagram.com/casopis.benjamina
mailto:julie.dominika.zemanova@skaut.cz


3

1. časopis vede k osobnímu rozvoji
1.1. vede k aktivní činnosti a poznávání světa
1.1.1. nabízí podnětový materiál, který vede

k činnostem, skrze které benjamínci
poznávají svět všemi smysly (v rámci
jednoho čísla mimo zraku dalšími dvěma)
a prostřednictvím pohybu (v každém čísle)

1.1.2. každé číslo pomáhá rozvíjet vztah k přírodě,
aktivní pobyt v ní a její poznávání

1.1.3. každé číslo podporuje zapojování dětí
do přirozených činností (pomáhám s…)

1.2. podporuje všestranný osobní rozvoj
v návaznosti na činnost oddílu

1.2.1. rozvíjí estetické vnímání světa, nabízí
neprvoplánový obrazový doprovod, v rámci
ročníku používá ilustrace ilustrátorů

1.2.2. především v rámci skupinových činností
nabízí v rámci dvou po sobě jdoucích čísel
rovnoměrně rozvoj v těchto oblastech:
— hrubámotorika (pohyb)
— jemnámotorika
— samostatnost a sebeobsluha
— jazykové a další kognitivní kompetence

dítěte
— řešení různých situací
— oblast sociální
— oblast emocionální

1.2.3. především v rámci skupinových činností
nabízí v rámci dvou po sobě jdoucích čísel
rovnoměrně rozvoj v oblastech:
— hudební
— výtvarná / tvořivá
— literárně-dramatická
— pohybová

1.3. podporuje život v oddíle podle zákonu
benjamínků

1.3.1. podporuje děti ve skupinové činnosti – hra
s dalšími dětmi, vnímání druhých, základy
empatie

1.3.2. podporuje vedoucí dle vodítek pro výchovu
benjamínků (viz metodika Benjamínci).
V roce 2021/2022především:Vedubenjamínka
k tomu, aby mohl být 1) kamarádem
a 2) mohl zkoumat, objevovat a žasnout

2. časopis podporuje efektivitu skautských
výchovných nástrojů

2.1. podporuje používání výchovných nástrojů
pro benjamínky

2.1.1. prostřednictvím obsahu pro děti nebo
instrukcí pro vedoucí odkazuje v metodice
každého čísla na Pracovní listy příp./nebo
Pěšinky

2.2. nabízí inspiraci a podporu pro vedoucí
pracující s benjamínky

2.2.1. s ohledem na důležitost metodiky, která
s časopisem vychází, masivně komunikuje
její existenci a správné používání

2.2.2. nabízí podnětový materiál pro skupinovou
činnost dětí v rámci skautské schůzky,
vedoucí jej může využít jako podklad pro
program schůzky – obsah odpovídá cílům
zapsaným výše v části „Osobní rozvoj“

2.2.3. může nabízet také podnětový materiál pro
individuální činnost dětí v rámci skautské
schůzky nebo mimo ni (samostatně nebo
s dospělým) – obsah odpovídá cílům
zapsaným výše v části „Osobní rozvoj“

3. časopis podporuje pocit sounáležitosti
se skautským hnutím

3.1. představuje skautské hnutí jako zajímavou
a atraktivní komunitu

3.1.1. přináší informace a aktivity z jiných oddílů
benjamínků (vhodnou formou)

3.1.2. seznamuje se základní skautskou
symbolikou

3.2. zaujme a udrží děti pro plnohodnotnou
skautskou činnost v navazující výchovné
kategorii

3.2.1. nabízí atraktivní a věku přiměřené podněty;
tam kde by mohlo být sporu o přiměřenost/
riziko použití pro věk nepřiměřené formy,
vysvětluje v instrukcích pro vedoucí, jak
aktivitu pojmout, aby mu odpovídala

Cíle časopisu

3



Benjamínci se spolu s vedoucí Jankou
vydávají na výlet na hrad. Povídejte si
ve skupině nebo doma, zda jste už na
nějakém hradě byli, jak to tam vypadalo.
Můžete si i naplánovat výlet na nějaký
z hradů v okolí. Podívejte se přitom na
mapu, ukažte si, jak se hrad na ní
zakresluje, a zkuste odhadnout, jak je
od vás vzdušnou čarou daleko a jak se
odhadmůže lišit od reálné vzdálenosti po
silnicích, trati či cestách. Můžete si zjistit,
kdo na hradě žil a jak je to dávno, co byl
naposledy obývaný. Zajímavé by mohlo
být přečíst si k tématu nějakou knihu.
Doporučit můžeme například knihu
Co víme o rytířích nebo knihu Středověk
z nakladatelství Thovt.

Můžete se společně zamyslet nad tím,
jak náročné asi bylo realizovat stavbu
hradu, a pokusit se vymyslet a následně
v knihách nebo na internetu ověřit, jak
to mohlo probíhat.

Převyprávějte si také společně příběh.
Využít můžete „mluvící kamínek“, který
vám pomůže, aby mluvil jen ten, kdo ho
bude držet. Nenuťte ty, kteří mluvit
nechtějí.

Pravá strana se věnuje dvěma tématům.
První vede k zamyšlení, co je pro nás
v životě náročné. Povídejte si o tom nebo
nechte děti se nad tím zamyslet. Druhé
téma děti vede k zamyšlení, zda by jim
s tímmohl pomoci nějaký nový vynález
a jak by mohl asi vypadat. Pokuste se
takový vynález nakreslit či namalovat.
Výzvou by mohlo být ho vytvořit
v prostoru jako model. Můžete si pak
uspořádat výstavu těchto vynálezů
a během vernisáže výstavy nechat autora
či autorku svůj vynález představit.

1 • Na hrad!

4



Příběh

Aktivity:
• převyprávění komiksu
• povídání o výletech na hrad
• plánování výletu na hrad,
mapa

• zjišťování informací o hradu
• čtení knih o hradech a životě
na nich

• povídání o tom, co je pro nás
v životě náročné

• tvorba vynálezu
• uspořádání vernisáže

Pro rozšíření aktivit v tomto
čísle můžete využít
Pracovní listy:
2. Chování v MHD a na ulici
6. Prostorová představivost
7. Přecházení
8. Správné oblékání
9. Tkanička Anička
26. Spolupráce
40. Výlet

5

Poznámky:



Janka benjamínkům připravila hru
v přírodě se šesti stanovišti, na kterých
mají děti plnit úkoly. Na začátku si děti
vytvoří vlastní metr z provázku.

Jak si vyrobit provázkový metr
Vezměte si silnější provázek a pomocí
fixu či tužky a metru si vyznačte bod, kde
začíná a končí délka 1 m. Vědí děti, kdy byl
vynalezen metr? Metr je jednotkou délky,
označuje se písmenemm. Začal se
používat na konci 18. století ve Francii.
Zkuste se porozhlédnout s metrem v ruce
po okolí a zjistěte, co všechnoměří jeden
metr (keř, kytka, závěj…)?

1. STANOVIŠTĚ – POROVNÁVÁNÍ DÉLKY KLACÍKŮ

Děti běží na stanoviště, kde je více stromů.
Na zemi se povalují větve. Úkolem je, aby
si každý našel jednu větev a společně je
pak porovnali a seřadili od největší po
nejmenší (či naopak). Důraz je tu kladen
především na spolupráci a vzájemnou
dohodu. I tady lze použít jako pomůcku
vyrobený metr z provázku.

2. STANOVIŠTĚ – ZJIŠŤOVÁNÍ TLOUŠŤKY STROMŮ

Děti zjišťují, jak je strom silný. Použijí
svoje ruce tak, že obejmou strom.
Pomůckou je i vyrobený provázek.
U některých stromů velikánů je potřeba
použít více rukou, chytit se za ruce

a strom obejmout. Kolik rukou nebo
provázků bylo potřeba ke změření
největšího stromu u vás?

3. STANOVIŠTĚ – GEOMETRICKÉ OBRAZCE

Pomocí větviček (třeba z prvního úkolu)
děti vytvoří na zemi geometrické obrazce
a pojmenují je. Zkuste poskládat čtverec,
obdélník, trojúhelník či víceúhelník.
Můžete si zahrát hru – děti běhají kolem
svého vytvořeného obrazce a vedoucí říká
jednotlivé tvary. Když vysloví název
daného tělesa poskládaného na zemi,
děti skočí dovnitř.

4. STANOVIŠTĚ – „KROKUJEME, LOKTUJEME,
PALCUJEME“

Pomocí svých kroků změřte šířku cesty.
Počítejte nahlas. Zkuste ji změřit i pomocí
vyrobeného provázku, svých palců, loktů
či stop. Je výsledek hodně odlišný? A proč?
Výsledky si zapište a porovnejte.

5. STANOVIŠTĚ – STAVBAVĚŽE

Děti staví věž ze šišek. Může být postavena
i ze sněhových koulí, kamenů, aj. Jak
vysoká a široká věž se vám podařila
postavit? Zjistěte pomocí provázkového
metru, svých loktů nebo palců.

6. STANOVIŠTĚ – VÝROBA LODIČEK

S vodou se dá udělat tolik zábavy! V lese
či na louce se vždy nějaká ta kaluž najde.
Pokud narazíte na hlubší a dostatečně
velkou plochu vody, zkuste si vyrobit
lodičky. Sesbírejte materiál, který les nebo
louka dá – šiška, klacek, sněhová koule,
žaludy, kaštany, květiny, aj. – a vrhněte se
do průzkumu. Co všechno plave? Co se
potopí a proč? U ponořeného předmětu
nezáleží na hmotnosti, ale pouze na
hustotě tělesa a kapaliny. Například
kámenmá hustotu větší než voda, a proto
se potopí vždy a nezáleží na velikosti.

2 • I v lese změříme se

6



Příroda

Opačné to bude u dřeva, které má hustotu
menší než voda, a tudíž bude plavat.

Výsledky si zapište do tabulky, kterou
najdete v rubrice Příroda.

Jaké jsou další jednotky délky,
které se dají použít v terénu?
Palec – tato jednotka se stále užívá v USA
či ve Velké Británii. Míra palce se pohybuje
od 23 do 27mm. Můžete si zkusit
přeměřit vlastní palce, anebo si jen
pomocí palců spočítejte, kolik co měří,
a výsledky porovnejte či zprůměrujte.
Kolik vašich palců se vejde do jednoho
metru?

Loket – délková míra užívaná od starověku
(tedy před naším letopočtem). Hodně se
používala v Mezopotámii, Egyptě,
starověkém Řecku, Persii i jinde. U nás byl
od roku 1268 znám termín český, pražský
či staroměstský loket, jehož vzor je k vidění
na zdi věže Novoměstské radnice v Praze.

Stopa – tato jednotka byla a je užívána
snad všude ve světě. Historicky se dá
přiřadit k Sumérům, Vikingům, Keltům
i dalším národům. I v tomto případě si
můžete porovnat délky vašich chodidel
a pomocí krokování spočítat vzdálenosti.
Spíš než o přesnost jde ale o zábavu.

Aktivity:
• porovnávání délky klacků
• zjišťování tloušťky stromů
• geometrické obrazce
• měření cesty
• stavba věže
• výroba lodiček
• další jednotky délky

Pro rozšíření aktivit v tomto
čísle můžete využít
Pracovní listy:
6. Prostorová představivost
17. Kamarádi
26. Spolupráce

Zdroje:
Kudrnová, J. K., Tomášková, P. 2020:
Jedna dvě v lese: Základy
matematiky levou zadní.

Učíme se venku

Robertson J. 2017:Messy maths:
a playful, outdoor approach for
early years.

7

Poznámky:

https://ucimesevenku.cz/blog/


Rubrika pokusů se tentokrát věnuje
orientaci, a to jak v čase, tak v prostoru.
Jistě na vašich schůzkách nějakým
způsobem hlídáte čas, abyste stihli
připravený program nebo abyste včas
skončili. Zkuste do této práce s časem
zapojit i děti ve skupině. Můžete k tomu
využít nástěnné hodiny nebo třeba budík.
Dětem ukažte nebo nakreslete, v jaké
poloze musí ručičky být například v době,
kdy vám bude končit schůzka. Děti pak
samymohou hlídat čas. Ale než s touto
aktivitou začnete, tak si s dětmi
popovídejte, jak na hodinách lze poznat
čas, co která ručička ukazuje. Ukažte si
například, jak na hodinách vypadá
poledne nebo čas, kdy jdou večer spát.
K záznamu jednotlivých časů můžete
využít hodiny nakreslené v časopise.

Druhy měřidel času
Možná se vám stane, že děti při těchto
aktivitách poprvé uvidí ručičkové hodiny.
Dnes se často k sledování času používají
mobilní telefony s digitálním časem, ale
v minulosti byly používány i jiné podoby

hodin. Jejich podoby máte nakresleny
v časopise, pojmenujte je společně
s dětmi a zkuste zjistit, zda je již někde
viděly (sluneční hodiny, přesýpací hodiny,
hodiny na věži, kukačkové hodiny, velké
stojací hodiny s kyvadlem, řetízkové
hodinky, ručičkové náramkové hodinky,
digitální budík, atomové hodiny).

Kdybyste si s dětmi chtěli vyrobit vlastní
přesýpací hodiny, návod naleznete zde:
bit.ly/vyrobapresypacichhodin. K jejich
tvorbě budete potřebovat nůžky, tavnou
pistoli, provázek, písek a dvě skleničky se
šroubovacím víčkem.

Pro další informace o hodinách můžete
využít videa, která naleznete na stránce
ČTedu (bit.ly/slunecnihodiny, bit.ly/
casomernepristroje, bit.ly/merimecas).

Světové strany
Druhá strana pokusů se věnuje orientaci
v prostoru. Janka, Ben, Mína a ostatní
benjamínci z jejich skupiny se vydali
na výlet podle mapy. K tomu, aby došli
do svého cíle, potřebují mít mapu správně
otočenou (nasměrovanou). Aby tomohli
udělat, musí znát polohu světových stran.
Povězte si s dětmi, jaké známe světové
strany (stačí základní 4) a jak poznáme,
jakým směrem od nás jsou. K určení
světových stran jsou různé fígle či nástroje,
jejich obrázky máte nakreslené v časopise,
zkuste je pojmenovat (kompas, buzola,
orientace podle slunce – ráno na východě,
v poledne na jihu, večer na západě, stín
stromu – v poledne směřuje na sever,

3 • Orientujeme se v čase i prostoru

8

https://bit.ly/vyrobapresypacichhodin
https://bit.ly/slunecnihodiny
https://bit.ly/casomernepristroje
https://bit.ly/casomernepristroje
https://bit.ly/merimecas


Pokusy

mraveniště – strmější stranamraveniště
směřuje k severu, letokruhy na pařezu –
jsou na severnější straně hustší než na
jižní, lišejník na stromě – roste na severní
straně, hvězdná obloha a postavení hvězd
na ní). Pokudmátemožnost, vyzkoušejte,
zda opravdu fungují.

Výroba kompasu
Na konci rubriky je návod na výrobu
vlastního kompasu. Budete potřebovat
magnet, jehlu, kousek korku amisku
s vodou. Nejprve je potřeba zmagnetizovat
jehlu pomocí magnetu, a to tak, že
přejíždíte po jehlemagnetem v jednom
směru (od očka ke špičce). Pak vložíte
domisky s vodou korek, který na hladině
plave, a na korek položíte zmagnetizovanou
jehlu. Jehla se začne otáčet, aby ukazovala
směr od severu k jihu. Reaguje tím na
magnetické pole Země.

Aktivity:
• povídání o hodinách a čase
• měření a zkoumání času
• výroba přesýpacích hodin
• povídání o světových stranách
• určování světových stran
• výroba vlastního kompasu

Pro rozšíření aktivit v tomto
čísle můžete využít
Pracovní list:
6. Prostorová představivost
36. Neztratím se
40. Výlet

9

Poznámky:



Už dřív než před 5000 lety měl člověk
potřebu zaznamenat různé události či
příběhy, písmem či obrazem. Pojďme se
podívat, co vynalezl…

Povídejte si s dětmi o tom, jak si
uchováváme v rodině vzpomínky na
události. Fotí, píší deník, kreslí?

Obrazová zpráva
Jak sdělit druhému člověkumyšlenky
či pocity, když máte jen papír a psací
potřeby?

Zkuste kamarádovi poslat zprávu jen
pomocí nakreslených obrázků – co jste
dělali o víkendu a co se vám líbilo či
nelíbilo, jak jste se cítili.

Fotografie jako zpráva
Podívejte se na několik fotografií
z různých událostí (z časopisu, novin,
internetu…) a nechte děti popsat, co vidí –
kde to je, kdo tam je, co se tam děje.
Mohou vymyslet popisek fotky nebo
titulek. Pak s nimi vše projděte a uveďte
pravdivé informace.

Diskutujte o tom, v čem jsou fotografie
ošemetné. Mohou lhát?

Emotikon
Na co jsou emotikony ve zprávách aneb
smajlíci nejsou jenom vysmátí… Vytiskněte
si piktogramy, které se používají ve zprávách
namobilu. Každý ať si vybere dva tři, nalepí
si je na papír a popíše, co asi představují.
Můžete pak dotvořit jako koláž.

Papír aneb na co se psalo…
Několik tisíciletí se hledal vhodný podklad
pro psaní, než byl vynalezen papír, na
který se psalo, tisklo, kreslilo… Poznáte,
z jaké země jednotlivé vynálezy pocházejí?

Řek – pergamen s řeckou abecedou (alfa
a omega) – koza a ovce – řecká vlajka

Číňan – papír s čínským znakem – znak
pro štěstí (dřevo, bavlna) – čínská vlajka

Mezopotámec – hliněné tabulky
s klínovým písmem (hlína) – vlajka Iráku
(Mezopotámie se rozprostírala mezi
řekami Eufrat a Tigris)

Egypťan – papyrus s hieroglyfy (šáchor) –
egyptská vlajka

Psací prostředky
Vyzkoušejte různé prostředky ke psaní –
klacek, brko, tužku, uhel, štětec, kamenný
hrot, špejle, pero… a k tomu i různé barvy –
tuš, tempery, vodovky, barevný pigment…

Písmo
Děti vymýšlejí své vlastní písmo a vyrobí si
jmenovky.

Papír
Papír je všude kolem nás, najděte ve
vašem okolí tyto předměty a porovnejte
papír, ze kterého jsou vyrobeny. Jak jsou
pevné či hladké? Jakoumají barvu a čím
se dá na ně nejlépe kreslit?

Udělejte si s dětmi papírovou přehlídku,
najděte co nejrůznější druhy papírů
(noviny, časopis, účtenka z obchodu,
krabice, toaletní papír, fotografie,
papírový kapesníček nebo ubrousek,
balicí papír, skicák, sešit, knížka). Můžete
je zkusit ohmatat se zavřenýma očima
a zkoumat strukturu, hádat, k čemumůže
papír sloužit.

4 • Z hlavy na papír

10



Tvoření

Zkuste vymyslet další využití pro
jednotlivé kousky. Najděte co nejvíc
zvláštní papír, ze kterého jste ještě nikdy
nic nevytvořili, a zkuste jej použít na
nějaké své výtvory.

Např: papírové korále, papírové košíčky,
novinami či časopisy ozdobené krabice,
pohledy, koláže, obálky, záložky do knih…

Vyrob si svůj vlastní papír
1. Natrhejte papír na malé kousíčky
a zalijte vodou (ne křídový lesklý papír,
plata od vajec se rozmočí nejrychleji)

2. Nechte rozmočit, den, ale i týden do
další schůzky

3. Rozmixujte papír s vodou

4. Nalijte do kádinky nebo nízkého lavoru

5. Vezměte rámeček se sítem a naberte
směs

6. Překlopte na utěrku a vymačkejte
a vysajte vodu (ještě když je rámeček
přiklopený, můžete použít i váleček
k vytlačení vody)

7. Sloupněte papír z utěrky a nechte
uschnout (ne přímo na topení, může
se pak kroutit)

Neposedná písmena
Hra na ven i do klubovny. Napište na malé
lístečky písmena a rozmístěte je v kruhu,
děti běhají a musí z kruhu písmena
vylovit, aniž by byly chyceny vedoucím.

Vyzkoušejte různé varianty – děti sbírají
jen jeden druh písmen / hledají jen
písmena svého jména / skupina hledá
písmena na určité barvě papírku a skládá
z nich slova / děti mají ve skupině několik
zvířátek na obrázku a mají ulovit jejich
první písmena /…

Aktivity:
• obrazová zpráva
• fotografie jako zpráva
• popis emotikonů
• papír aneb na co se psalo
• psací prostředky
• různé druhy papíru
• výroba papíru
• neposedná písmena
• vymýšlení vlastního písma

11

Poznámky:



Benjamínci s vedoucí Jankou spolu tráví
čas v kuchyni. Dokáží děti v té jejich najít
všechny vynálezy? Povídejte si o nich:
Co je vlastně vynález, dokážete si na to
odpovědět? A jaké vynálezy byste našli
v kuchyni u vás doma? Liší se to? Máte
doma např. něco, co by se vám líbilo mít
i v kuchyni v klubovně?

Počítání v kuchyni
Další úkol se zaměřuje na jednoduché
počítání a vybarvování. V ideálním
případě si můžete přinést do klubovny
nebo domů stejný počet jablíček, ořechů
a brambor, aby děti mohly počítat
s reálnými předměty a pak si to zaznačily
v jednoduchém formuláři v časopisu.

Oblíbené recepty
Mají děti nějaké oblíbené jednoduché
jídlo? Uměly by popsat, z čeho a jak se
připravuje? Pomozte jim recept zapsat.

Tajný recept
Úkol výše si můžete zpestřit jednoduchým
pokusem. Recept zapíšete pomocí štětce
a mléka. Po zaschnutí si recept přečtete
tak, že papír dáte nad plamen svíčky (úkol
pro dospělé) a písmo se vyjeví. Úkol jde
obměnit i psaním pomocí citronové šťávy.

Pokus si můžete i objasnit. Vysvětlení
najdete např. na stránkách Domácí
chemické pokusy (bit.ly/psanímlékem,
stránky nabízejí toto vysvětlení: „Tyto
organické látky obsahují uhlík, který se
za pokojové teploty nemění. Avšak při
zahřívání místa, kde se nachází použitá
organická látka, dochází k uhelnatění této
látky – vzniku uhlíku a tím i zviditelnění
„potřísněného“ místa.“)

8 • Vynálezy v kuchyni

12

https://bit.ly/psan%C3%ADml%C3%A9kem


Kuchařka

Hledání nesmyslů
Najdete na pravé straně všech osm
nesmyslů? Které to jsou?

1. Zelená myš pobíhá po zemi

2. Jedno dítě je v plavkách

3. Vidličky pochodují po zemi

4. O zeď je opřený mop a v něm je
bublající zelený sliz

5. Jedno dítě je schované pod ohromnou
kuchařskou čepicí

6. Pizza visí na stěně

7. Jedno dítě má lyže, kulicha, je
v zimním

8. Místo vodovodního kohoutku je živý
kohoutek – zvíře

Aktivity:
• hledání vynálezů v prostředí
kuchyně

• počítání a vybarvování
• recept
• pokus s psanímmlékem
• hledání nesmyslů

Pro rozšíření aktivit v tomto
čísle můžete využít
Pracovní listy:
1. Hygiena
5. Nebezpečné
11. Zdravé a nezdravé
12. Každý má rád něco jiného
18. Komumohu pomoci
20. Rozdělím se s tebou
22. Domácí práce
26. Spolupráce
38. Třídění odpadu

13

Poznámky:



Název rubriky vychází z básně k doplnění
(autorka: Radmila Bucharová).

Na co mámemozek, na myšlení přeci,

řídí naše tělo a vymýšlí věci.

Vynálezy lidem pomáhají žít,

bez myšlení kolo nemohlo by být.

Člověk by jen chodil, žádné auto, letadlo.

Nebyly by domy, postel ani zrcadlo.

Protomozek zapni, půjde ti to lehce,

když se budeš snažit, budeš vynálezce.

Slova navíc: ohryzek, šneci, molo, žárovka,
kostel, umyvadlo, superhrdina

Možné rýmy:mozek–ohryzek, šneci–věci–
přeci, tělo–dělo, letadlo–zrcadlo, lehce–
vynálezce, kolo–molo. Vymýšlejte rýmy na
svá jména, přezdívky apod.

Jako rozšíření můžete také využít Kartu
BJM č. 63 SLA-BI-KUJ-TE.

Pohybová řada – zapamatuj si,
zopakuj a přidej
Hrumůže nebo nemusí začínat vedoucí.
Stojíte v řadě a první v řadě vymyslí
jednoduchý pohyb některou částí svého
těla. Pohybmusí mít jasný začátek a konec.
Druhý v řadě pohyb přesně zopakuje
a přidá k němu další, přesně vymezený
pohyb jinou částí těla. Podobně pokračují
ostatní. Pokud se někdo splete, začínáte
znovu. Až si budete pohybovou řadou jistí,
můžete k pohybům přidat i zvuky.

Animace
Můžete si vyzkoušet i svou vlastní animaci.
Nejčastěji se používámodelína nebo papír.
Fotoaparát upevněte na stativ a každou
změnu vyfoťte – jedná se o stop-motion
animaci. Z vyfocených snímků potom
sestavíte video. Vhodný je např. program
Adobe Premiere Pro, vy ale můžete použít
jakýkoliv základní software pro úpravu
videa nebo některou z dostupných aplikací
namobilu. (Návod pro Android najdete na
bit.ly/android-animace.)

Jednoduše importujte jednotlivé snímky
do časové osy, můžete přidat soundtrack
a pak film vyexportujte jako soubor MP4,
MOV nebo jiný video formát vhodný
ke sdílení.

9 • Na co mámemozek

14

https://support.google.com/photos/answer/6128862?hl=cs&co=GENIE.Platform%3DAndroid


Hudebně-dramatická

Jednoduchou animaci představují
i flipbooky: bit.ly/animace_flipbook.

Jednoduché hudební nástroje
vlastní výroby

V rubrice je popsána výroba aboriginského
nástroje didgeridoo. Aboriginci jsou
původní obyvatelé Austrálie. Je pro ně
typické mozaikové zdobení – minimozaika
z teček. Vytvářejte své vlastní návrhy nejen
na didgeridoo, ale také na papíře, na
hrncích, na zdi. Tvořivosti se meze
nekladou!

Můžete předlohu k vytečkování dětem
nakreslit nebo vytisknout/okopírovat dle
jejich oblíbenéhomotivu.

Didgeridoo nemá díry ke hraní jako naše
flétna, ale různých tónů dosahuje hráč
dýcháním.

Dalším jednoduchým nástrojemmůže
být bubínek (spoustu „bubnů“ lze najít
v kuchyni;)) anebo kytara z krabice od bot
či jiné dostupné krabice. Tipy najdete
v článku bit.ly/samodomo_hudebni_nastroje.

Aktivity:
• báseň k doplnění
• určování a vytváření rýmů
• pohybová řada
• animace
• výroba jednoduchých
hudebních nástrojů

• zdobení tečkovanoumozaikou

Pro rozšíření aktivit v tomto
čísle můžete využít
Pracovní listy:
26. Spolupráce

Zdroje:
bit.ly/samodomo_hudebni_nastroje

BUDÍNSKÁ, H. Hry pro šest smyslů.
Praha, 2008.

Busy kids. Great Bardfield, Essex:
Miles Kelly Publishing Ltd, 2005.

Animace:

bit.ly/animace_flipbook,

bit.ly/animace_plastelina,

bit.ly/animace_postavicka,

bit.ly/stop-motion_animace

15

Poznámky:

https://bit.ly/animace_flipbook
https://bit.ly/samodomo_hudebni_nastroje
https://bit.ly/samodomo_hudebni_nastroje
https://bit.ly/animace_flipbook
https://bit.ly/animace_plastelina
https://bit.ly/animace_postavicka
https://bit.ly/stop-motion_animace


Benjamínci na schůzce zažijí výpadek
proudu. V klubovně i kolem v ulici je tma,
ale Janka ví, jak si poradit. Benjamínci
mají černou hodinku. V kroužku u svíčky
si povídají o tom, jak se dřív žilo bez
elektřiny. Čím se svítilo? Jak se pralo
prádlo? A jak se lidé dovídali důležité
zprávy? I o tom si můžete s dětmi při
černé hodince povídat.

Můžete takémluvit o tom, jak jsou v zimě
dny krátké. Zatímco v létě jsou dny dlouhé,
zima byla dřív časem pro odpočinek
a spočinutí, a tak se po večerechmohlo
vyrábět, šít, opravovat a drát peří:)

Hledání vynálezů
Najdete ve svém okolí vynálezy,
které potřebují elektřinu? A čím byste je
nahradili? To si můžete zkusit vymyslet
a zakroužkovat na spodní levé straně
rubriky.

Výroba svíčky
Na horní pravé straně pak najdete návod
na výrobu svíčky z včelí plástve. (Podívejte
se na další aktivity v časopisu Ben Já Mína,
konkrétně v 2. čísle 1. ročníku, str. 4.)
Plástev a knoty můžete koupit v některých
výtvarných potřebách, v potřebách pro
včelaře nebo přes internet například zde:
www.calipo.cz.

Jak dlouho hoří?
Na pravé straně je připraven úkol se
svíčkami. Která hořela nejdéle a která
nejkratší dobu? Zakroužkujte a dokreslete
plamínky.

10 • Hurá, elektřina!

16

https://www.calipo.cz


Místo, kde žiji

Výroba statické elektřiny
A co že je to vlastně ta elektřina? V přírodě
ji můžeme vidět při bouřce, nebo si
můžete statickou elektřinu zkusit vyrobit
doma, pomocí tření balónku o vlasy.

Blesk, oheň, voda
Na konci rubriky najdete návod na
pohybovou hru Blesk, oheň, voda.

Aktivity:
• hledání vynálezů na elektřinu
• nahrazování elektrických
vynálezů

• výroba svíčky
• která svíčka hořela nejdéle?
• dokreslování plamínků
• dokreslování blesků
• výroba statické elektřiny
• Blesk, oheň, voda – pohybová
hra

Pro rozšíření aktivit v tomto
čísle můžete využít
Pracovní listy:
6. Prostorová představivost
19. Pocity
37. Roční období

17

Poznámky:



Tygříci ze střediska 24 Sever v Praze 8
se zajímali o to, k čemu všemumůžeme
využít papír. Poznáte podle fotek, na co
přišli? Například i náš časopis by bez
papíru nemohl pětkrát do roka dorazit
až k vám domů. Přijdete na nějaké další
možnosti?

Papír je velmi důležitá surovina, a proto
by se měl třídit, aby se mohl dále používat
(recyklovat). Využijte naši rubriku a zkuste
přijít na to, kde se používá recyklovaný
papír a kde spíše ten nově vyrobený.
K nalezení odpovědi vámmohou pomoci
například tato videa:

• bit.ly/procvyhazujemeodpadky (ČTedu)

• bit.ly/tridimeodpadpapir (ČTedu)

• bit.ly/papirzedreva (YouTube – Nadace
dřevo pro život)

Papír ale nebyl prvnímmateriálem, na
který lidé kreslili a psali. Pomocí obrázků
zkuste přijít na to, co lze ještě využít.
Pokud si nebudete vědět rady, tak můžete
využít i rubriku tvoření, která se různými
materiály k zaznamenávání zabývá více.
Nebo si pusťte video Historie psaní:
Počátek – Extra History (bit.ly/
historiepsani)

11 • Tygříci představují papír

18

https://bit.ly/procvyhazujemeodpadky
https://bit.ly/tridimeodpadpapir
https://bit.ly/papirzedreva
https://bit.ly/historiepsani
https://bit.ly/historiepsani


Fotopředstavovačka

Aktivity:
• povídání o možnosti využití
papíru

• hledání alternativ k papíru
• papír jako recyklovatelná
surovina

19

Poznámky:



BEN JÁ MÍNA KARTY obsahují náměty na společný čas dětí a dospělých. Kompletní sada
100 aktivit představuje hry dovnitř i na ven, aktivity k poznávání přírody i světa kolem
nás. Karty jsou vyrobeny z tvrdého laminovaného papíru, proto vám dlouho vydrží.
Praktický obal pomůže uchovat karty dlouho použitelné i při společných výpravách.

Barevné ilustrované karty navazují na černobílé karty k deskovým hrám, které pravidelně
vycházejí jako součást metodiky časopisu BEN JÁ MÍNA. Jednotlivé aktivity představují
nově vytvořené hry i aktivity, které s dětmi s oblibou pravidelně hrajeme. U více známých
her přinášíme vždy tipy na další využití, obměnu a obohacení. Výtvarné zpracování karet
pro vás připravila ilustrátorka Iva Beranová.

Karty jsou rozděleny podle typu aktivit do čtyř skupin. Na zadní straně najdete informace
k přípravě programu: počet hráčů, délku hry, náročnost přípravy a výběr prostředí, tak
jako je to u karet, které najdete na poslední straně této metodiky.



Hry dovnitř
i na ven

Hry
k poznávání

přírody

Hry k povídání
a zamyšlení

Pohybové
hry

Fialové karty

Oranžové karty

Zelené karty

Modré karty



Roční předplatné časopisu včetně tištěné
metodiky za 350 Kč si můžete objednat na
predplatit.cz nebo na send.cz, kde si můžete
zvolit také variantu s dárkem – Kartami
Ben Já Mína nebo objednat jednotlivé výtisky.

Dárkový poukaz s Benem aMínou si můžete
stáhnout na benjamina.skaut.cz/#objednejte-si.

benjamina.skaut.cz

Darujte předplatné
svým blízkým!

https://predplatit.cz/detail/ben-ja-mina/171/
https://send.cz/casopis/1149/ben-ja-mina
https://benjamina.skaut.cz/#objednejte-si
https://benjamina.skaut.cz/#objednejte-si


Děti se postaví proti sobě, udělají špalír a tím
vytvoří myčku. Jedno dítě je „autíčko“ a se
zavřenýma očima pomalu prochází myčkou.
Děti v myčce prstíky – kartáčky hladí autíčko
a šeptají mu něco hezkého. Na konci autíčko
otevře oči a podělí se o své pocity.

¶ Tato hra je velmi osobní, proto je vhodná
pro děti, které se dobře znají.

¶ Pokud dítě, které stojí v myčce, nechce
mluvit, nemusí. Pokud někdo nechce
„myčkou“ projít, nemusí, může během hry
sedět např. u dospělého.

Pomůcky: noviny/barevné papíry, izolepa,
nůžky

Pro začátek si připravte 12 stejně velkých
proužků z novin nebo barevných papírů.
6 proužků položte vedle sebe a vytvořte
osnovu (podélnou soustavu). Přilepte je
nahoře a dole ke stolu/podložce, aby se
nehýbaly. Dalších 6 proužků budou útek
(příčná soustava). Tkejte nahoru a dolů útkem
okolo osnovy. Pak osnovu odlepte, posunujte
proužky, aby vytvořily stejnoměrné konce,
volné konce zahněte dospodu.

Varianta: z dřevěného rámu a šroubků lze
vyrobit stav pro tkaní z bavlnek, vlny či jiné
příze. Dětské tkalcovské stavy jsou k dostání
na internetu: např. bit.ly/tkalcovskystav_mira.

Děti vytvoří trojice, čtveřice nebo pětice podle
počtu dané skupiny. První ukazuje jednu akci
(např. mytí, čištění zubů, čištění bot,
zavazování tkaniček, praní, malování stropu
apod.) druhému, ten ukazuje dalšímu
a poslední ve skupině má poznat o jakou
činnost původně šlo. Děti, které nehádají,
stojí k předvádějícímu vždy zády – hra
funguje na principu „tiché pošty“.

Pomůcky:mapy hvězdné oblohy/obloha
v noci, přírodní materiál, dřevěné kostky,
fosforeskující hmota, předměty natřené
fosforeskující barvou apod.

Ukažte dětem, jak vypadají souhvězdí. Znají
nějaká? Vědí, jak vypadají či jak se jmenují?
Poté jim rozdejte materiál a nechte je
vytvářet jednotlivá souhvězdí. Nechte
pracovat fantazii dětí. Své výtvory mohou
pojmenovat podle sebe nebo vymyslet úplně
nová souhvězdí. Na závěr nechte děti, ať svá
souhvězdí představí.
TVOŘÍME SOUHVĚZDÍ

Vyzkoušejte si těžší variantu, kdy se hvězdami
stávají děti. Děti se rozestaví do podoby
souhvězdí. Jedno z dětí by mělo dohlížet na
rozmístění kamarádů.

klubovna

venku
žádná

přípravado
10 min

všichni

skupinaklubovnasnadná

přípravavíce než
30 min

dvojice

jednotlivec

klubovna

venku
žádná

přípravado
10 minvšichni klubovna

venkusnadná

přípravavíce než
30 min

všichni

skupiny

https://bit.ly/tkalcovskystav_mira



